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ÚVOD

Téměř každý předškolák se těší na svůj velký den, až půjde do školy. Ve škole získá

mnoho vědomostí, naučí se psát, číst a počítat. Ve školce si děti mohou hrát, běhat, občas

i trochu zlobit. Ve škole je ale již vyžadována disciplína-hrát si jen když je čas, běhat jen při

hodinách tělesné výchovy a hlavně nezlobit a vydržet sedět v klidu v lavici!

Tato změna je pro žáka velmi náročná a může ohrozit jeho fyzické i psychické

zdraví. Dokonce může negativně ovlivňovat výsledky školní práce. Děti jsou velmi rychle

unaveny a potřebují více odpočinku. Z tohoto důvodu je přínosné do průběhu vyučovacích

jednotek zařazovat tzv. „aktivní odpočinek“ a odstranit únavu krátkou pohybovou

aktivitou. Pohyb má pozitivní vliv na pozornost žáků, zkvalitňuje vyučování, kompenzuje

jednostranné fyzické zatížení a působí tak na utváření vhodného držení těla jedince

(Hnízdilová, 2006).

Problémem v současné době se stalo, že mnoho lidí (nejen školáků) tráví mnoho

času sezením, které není tělu prospěšné. Lidské tělo, jak ho známe v dnešní době, se

vyvíjelo mnoho tisíců let. Utvořilo se tak, abychom byli schopni pomocí pohybu zajistit si

potravu a přežít. „Naše tělo nebylo stvořeno k tomu, aby posedávalo. Vyvinulo se tak,

abychom mohli šplhat po stromech a horách, hledat a lovit potravu a každý den bojovat o

fyzické přežití. Je poměrně ironické, že přesný opak současného stavu, tedy nedostatek

cvičení v našich denních aktivitách, zapříčiňuje boj o přežití znovu – tentokrát jsou našimi

hlavními protivníky cukrovka nebo vysoký cholesterol.“ (Striano, 2017, s. 10)

Jak je v předchozí citaci nastíněno, dlouhodobé sezení způsobuje mnoho

zdravotních obtíží a také souvisí s nedostatkem pohybu. Právě nedostatek pohybu

způsobuje mnohá onemocnění a závažně ohrožuje naše zdraví.

Při praxi ve školství jsem si všimla, že žáci v lavicích sedí ohnutí, hrbí se, občas i

skoro leží. Někdy se naopak vrtí a snaží se zaujmout nejpříjemnější pozici sedu. Právě z

těchto důvodů jsem se rozhodla zabývat se tímto tématem a vytvořit soubor

tělovýchovných chvilek pro žáky 1. stupně ZŠ. Chtěla bych touto prací nastínit jednu

z cest, jak žáky naučit správně sedět v lavicích a jak kompenzovat jednostranné zatížení při

dlouhodobém sedu ve školních lavicích. Tímto aktivním odpočinkem rozhýbu žáky

v lavicích a zároveň provedeme dobrou věc pro jejich držení těla.

CÍLE A ÚKOLY

5

1 CÍLE A ÚKOLY

1.1 CÍLE ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Cílem diplomové práce je vytvoření souboru kompenzačních cvičení vhodných pro

děti na 1. stupni základní školy. Cvičení budou využitelná ve vyučovacích hodinách ve třídě

a zaměřím se především na kompenzaci dlouhodobého statického sedu. Soubor cviků

může sloužit jako zásobník aktivních chvilek ve vyučování i pro ostatní učitele na 1. stupni

základních škol.

1.2 ÚKOLY ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

1. problematika dlouhodobého sedu

2. popis oslabení vzniklých především statickým dlouhodobým sedem

3. vytvoření souboru kompenzačních cvičení pro žáky 1. stupně ZŠ do běžných

výukových hodin
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2 PROBLEMATIKA DLOUHODOBÉHO SEDU

Pro správné provádění cviků a rozeznání vhodného držení těla je nutné si jednoduše

popsat komponenty lidského těla. Popíšeme si, jak naše tělo při pohybu funguje. Lidské

tělo k tomu, aby stálo, hýbalo a mělo vůbec nějaký tvar potřebuje kostru, chrupavky, vazy,

klouby (pasivní část) a svaly (aktivní část).

2.1 SVALOVÝ SYSTÉM

Nyní nás bude zajímat aktivní část – svaly. Pohyb je výsledek složitých pochodů.

Vše začíná v centrální nervové soustavě (CNS), která funguje jako řídící systém a udává

„rozkazy“ svalům (Bursová, 2005).

V lidském organismu rozeznáváme tři základní typy svalu:

Kosterní svaly umožňují pohyb lidského těla, mimiku, dýchání atd. Vůlí můžeme ovlivnit

jejich činnost. Hladké svaly tvoří stěny mnoha vnitřních orgánů a nepodléhají naší vůli.

Srdeční sval je sval podobný kosterním svalům, ale nelze jej ovládat. Jak již název

napovídá, srdeční sval tvoří srdce – myokard (Hnízdilová, 2006).

Pro naše potřeby si popíšeme kosterní svaly, které nám zajišťují pohyb organismu.

Tato vlákna mají různé vlastnosti a různě reagují na podráždění (na rozkazy). Této

vlastnosti říkáme svalová kontrakce. Při svalové kontrakci nastává jedna ze 3 možností:

1. Pokud se při podráždění svalové vlákno zkrátí/prodlouží a nemění svalové

napětí, nazýváme tuto kontrakci jako izokinetickou.

2. Naopak pokud svalové vlákno nemění svoji délku, ale mění napětí, jedná se o

kontrakci izometrickou.

3. Svalové vlákno ale může změnit svoji délku i napětí, poté mluvíme o

auxotonické kontrakci (Bursová, 2005).

Z toho vyplývá, že sval se zkracuje, napíná nebo mění svoje napětí. Tato vlastnost

svalů způsobuje pohyb.

Skupiny svalů tvoří svalové skupiny, které by měly být vždy vyvážené. Sval, který

působí ve směru pohybu, se nazývá agonista, naopak sval působící proti, je antagonista.

Pohyb ale nevykonávají jen 2 protilehlé svaly. Jsou zde i svaly pomocné. Svalové skupiny

pomáhající agonistovi se nazývají synergisté. Neméně důležitou roli vykonávají tzv. fixační

svaly, které umožňují provést pohyb při fixaci určité polohy (Bursová, 2005).
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Pokud dojde ke svalové nerovnováze, vzniká svalová dysbalance.

Pomocí svalů dokážeme vykonávat mnoho druhů pohybů např. ohnutí (flexi),

natažení (extenzi), odtažení (abdukci), přitažení (addukci), otáčení (rotaci) nebo kroužení

(Bursová, 2005).

Svaly se dokáží přizpůsobit na různé druhy zatížení. U trénovaných jedinců se

zvětšují, u sedící populace se zmenšují a ochabují – svalová tkáň je nahrazována vazivem a

tukovou tkání. Pokud je naše tělo vystavováno nepřiměřenému zatěžování, svaly se

začnou přizpůsobovat nastalé situaci. Toto přizpůsobení na nefyziologický podnět působí

na organismus negativně, nazýváme jej maladaptací (špatné přizpůsobení na zátěž). Vznik

maladaptace vede k bolestivým funkčním poruchám hybného systému a způsobuje

vertebrogenní potíže. Pokud je lidské tělo vystaveno neodpovídajícímu zatížení (v našem

případě dlouhodobému sedu), je vhodné pomocí cviků kompenzovat vznik maladaptací a

snižovat tím riziko bolestivých stavů lidského těla (Bursová, 2005).

Každý sval v lidském těle obsahuje svalová vlákna tonická (posturální) a vlákna

fázická. Svaly rozdělujeme na dvě základní skupiny podle toho, jaká svalová vlákna

převládají na:

• Svalstvo převážně posturální (tonické), které tvoří velké skupiny svalů

trupu, dolních i horních končetin. Jedná se o svaly, které se snadno unaví,

dobře se regenerují a jsou pomalé. Mají tendenci ke zvětšování objemu

(hypotrofii) a ke zkracování. Jejich úkolem je udržet tělo v horizontální

poloze.

• Svalstvo převážně fázické se stará o lokomoci těla a koordinační pohyby.

Jedná se o svaly s větším prahem dráždivosti, vyšší únavností a horší

regenerací. Mají tendenci k oslabení (Hnízdilová, 2006).

V lidském těle neustále probíhá „boj“ o udržení rovnováhy mezi svalovými

systémy. Svalovou rovnováhu na prvním místě udržuje sval posturální, který má tendenci

se zkracovat a tím se stává silnějším. Ostatní svaly tak slábnou, ochabují. Zkrácený

(posturální) sval tak působí tlumivě na fázický sval, což vede ke zhoršování svalové

dysbalance (Hnízdilová, 2006).


[…]


„Klopýtla kobylka kopýtkem o myš.

Dej pozor, kobylko, nožku si zlomíš!

Klopýtla kobylka kopýtkem o myš,

dej pozor, čtenáři, jazyk si zlomíš!

Se syslem vzlykali vydra a slepýš,

Dej pozor! V těch slovech měkké „i“ nepiš!“

(Malý, 2009, s. 54)

S tímto textem lze pracovat mnoha způsoby, zde uvádím některé z nich:

a) Žáci svými těly určují y/i. Y = vzpažit zevnitř, I = stoj spojný, upažmo.

b) Pokud bude v textu vyjmenované slovo, žáci provedou dohodnutý cvik – dřep,

výskok, dřep s výskokem… Je možné také nechat žáky provést pokaždé jiný,

libovolný cvik.

c) Pokusit se vystihnout obsah textu – hrát si na kobylku, která klopýtla o myš…

d) Vyznačit si podstatná jména a slovesa – při podstatném jménu udělat ze svého těla

1 (stoj snožný, upažit), při slovesu např. běžet na místě.

DISKUSE
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DISKUSE

Při přípravě praktické části – pohybových sestav pro žáky 1. stupně ZŠ jsem si

uvědomila mnoho důležitých faktorů, na které je potřeba při tvorbě a realizaci

tělovýchovných chvilek brát ohledy. Děti a jejich schopnosti vzhledem k jejich tělesnému,

psychickému a sociálnímu vývoji jsou na 1. stupni ZŠ velmi různorodé. Cvičení pro žáky

nesmí být ani moc jednoduché, ani příliš těžké. Musíme určit správný počet opakování

cviků vzhledem k aktuálnímu stavu žáků (vyčerpání, svačina, hyperaktivita…). Důležité je

také žáky upoutat obsahem tělovýchovné chvilky. Často se totiž stává, že pokud vyučující

přijde se slovy „uděláme si rozcvičku“, děti už jsou zprvu otrávené. Pokud žáky dokážeme

vhodně motivovat, je úspěch téměř zaručen.

Nejdůležitější v našem životě je zdraví, o které se musíme každý sám starat. Mnoho

žáků je v odpoledních hodinách pasivní – koukají na televizi, hrají hry, odpočívají. Často

nemají vzor v rodičích, kteří aktivně pečují o své zdraví pohybem. A právě tato myšlenka

mě navedla na důležitou roli pedagogů na prvním stupni – jejich úkolem je připravit žáky

na další vzdělávání, na život. Bez vhodných návyků nemůže naše tělo správně fungovat a

vysílá nám varovné signály – bolest. Po diskusi se žáky téměř polovina z tázaných

odpovědělo, že si rodiče stěžují na bolesti pohybového aparátu.

Po diskusi s kolegyněmi jsme došly k závěru, že tělovýchovné chvilky automaticky

zařazují do 1. - 3. ročníku. Ve vyšších ročnících se často na tuto skutečnost zapomíná.

Předpokládá se, že žák má dostatek pohybu o přestávce. Ke všemu dle argumentu

kolegyň není ve vyšších ročnících na tělovýchovné chvilky čas. Tuto skutečnost musím

z vlastní zkušenosti vyvrátit – jde jen o určení priorit.

Dle mého názoru je v této době ve školství důležité dbát nejen na problematiku učiva,

ale i ukázat žákům správnou cestu, jak se starat sám o sebe/o své zdraví.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo vytvoření zásobníku cvičení vhodných pro žáky 1.

stupně základní školy zaměřené na kompenzaci dlouhodobého statického sedu. Současná

populace tráví velké množství času ve statických polohách (žáci v sedu), které nejsou

kompenzovány. To vede ke vzniku svalových dysbalancí, které s sebou přináší bolesti a

určitý svalový a pohybový nekomfort.

Uvedené tělovýchovné chvilky jsou navrženy tak, aby mohly být aplikovány ve

třídách bez velkých příprav a časových ztrát. Ke cvičení není potřeba téměř žádné

speciální náčiní. Většinou stačí židle, stůl či overball. Cviky nejsou ani náročné na místo.

Jedná se o jednoduché komplexní cviky, které si mohou žáci zapamatovat a cvičit je téměř

kdykoliv a kdekoliv.
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RESUMÉ

Tato diplomová práce se skládá ze dvou částí. První část (teoretická) je věnovaná

problematice dlouhodobého sedu a s ním spojeným vzniklým oslabením. Obsahuje popis

pohybového aparátu se zaměřením na sed. Obsahuje popis nevhodných sedů, se kterými

se setkáváme v každodenním životě. Zároveň je zde popsaný vhodný sed i s návodem, jak

předat správné návyky při sezení dětem.

Druhá (praktická) část obsahuje ukázky tělovýchovných chvilek využitelných ve

vyučovacích jednotkách mimo tělesnou výchovu. Cviky jsou propojeny především básní či

jiným motivačním prostředkem. Každý cvik je definován, ilustrován a jsou u něco vypsány

nejčastější chyby, kterým je potřeba se vyvarovat.

Cílem práce bylo vytvořit zásobník kompenzačních cvičení. Na základě teoretické části

se podařilo zásobník cviků (tělovýchovných chvilek) vytvořit.

This thesis consists of two places. The first part (theoretical) is dedicated to the long-

term sitting and the associated resulting weakening. It contains a description of the

musculoskeletal system with a focus on sitting. It contains a description of improper

sitting postures, which we encounter in everyday life. At the same, a suitable seat is in

that described with instructions on how to pass on the right habits of sitting to children.

The second (practical) part contains examples of physical education moments

usable in teaching units except of physical education. The exercises are connected mainly

by poems or other motivational means. Each exercise is defined, illustrated, and defined

the most common mistakes that need to be avoided.

The aim of the work was to create set of compensatory exercises. Based on the

theoretical part, I managed to create set of exercises (physical education moments).
