**OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE**

Akademický rok 2019/2020

**Jméno studenta:** Koubová Kristýna
**Studijní obor:** Učitelství pro 1.stupeň ZŠ
**Téma diplomové práce:** Tělovýchovné chvílky kompenzačního charakteru pro žáky 1. stupně základní školy

**Typ diplomové práce**

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Oponent práce: Mgr.Věra Knappová, Ph.D**

<b>Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

**Stručné zdůvodnění navrhaného klasifikačního stupně:**

Autorka se v předložené práci zabývá problematikou kompenzačního cvičení v hodinách na prvním stupni ZŠ. Využití různých učebních stylů je v učitelské praxi na prvním stupni ZŠ nutným a velmi žádaným zdrojem nových didaktických podnětů. V práci se prakticky nevyskytují chyby, pouze nepřesné formulace (auxotonická kontrakce str.6, čtyřhlavý sval bederní str.8, citace z Hrazdíkove str.11-12, chybná citace pramene (místo Knappová - Gilbertová, Matoušek), chybně uvedená 3bodová opora plosky nohou str.29, svaly fyzické str. 38, stoj roznožný str. 43, na straně 56 chybí citace zdroje básně, na straně 69 si odporuje v poloze ruky při fixaci dolní končetiny).

Přes uvedené nedostatky práci považuji za zdařilou, při plnění úkolu č. 3 vznikla pestrá fotodokumentace. Cviky jsou vhodně rozděleny podle věkových skupin. Přestože úplně nesouzním se starším pojetí členění cviků na protahovací a posilovací tak, jak je uvedeno v teoretické části, autorka vhodně začlenila cviky do sestav (u nejmladší věkové skupiny postrádám cviky s protahovacím účinkem zaměřeným na flexory kyčelního kloubu a prsní svaly a cviky na posílení dolních fixátorů lopatek a paží). Vzniklá metodika je použitelná v praxi na prvním stupni ZŠ. V kapitole diskuse bych uvítala větší důraz na zhodnocení splněných úkolů, vytvořených metodik a výběru cviků.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

1. Vysvětlíte tvrzení str. 15: " V českém školství jsou židle splňující základní požadavky pro vhodný sed - mají nastavitelnou výšku sedáku"
2. Je vhodné opravdu posilovat a protahovat analyticky svaly tak jak uvádíte v teoretické části, nebo lze, zvláště v této věkové kategorii, uvést i funkčnější pojetí pohybových činností?
3. Jakým způsobem proběhne kompenzace kyfotického sedupři desu na gymnastikballu (viz str. 31), upřesněte.
4. Byla záměrná tvorba fotodokumentace na učiteli, nebo se mělo jednat o žáka?

V Plzni, dne 10.6.2020

.....
podpis oponenta práce

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Centrum tělesné výchovy a sportu

KOPIE - SHODNÁ
S ORIGINÁLEM